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Mevcut çalışmada özel bir işletmede bulunan 95 baş düvenin buzağılama 

sonrası süt üre azot düzeyi ile servis periyodu ve gebelik başına tohumlama sayısı 
arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Çalışma 32 hafta süreyle yürütülmüş ve ilk 10 hafta 
süt örnekleri haftalık daha sonra 2 hafta aralıklarla alınmıştır. Sürüde 32 haftalık 
sürede süt kompozisyon değişimi de belirlenmiştir. 

Çalışma sonucunda süt üre azot düzeyi 20.72±0.17 (en düşük ve en yüksek 
değerler; 15.91-26.17 mg/dL), gebelik başına tohumlama sayısı 1.76 (1-6 adet) ve 
servis periyodu 88.35 gun (38-223 gün) olarak belirlenmiştir. Yapılan korelasyon 
analizlerinde süt üre azotu ile tohumlama sayısı (r=0.09, P>0.05) ve servis periyodu 
(r=0.14, P>0.05) arasında önemli bir ilişki saptanmamıştır. Ancak vücut kondisyon 
skoru ile süt üre-N’u (r=-0.24, P<0.05), servis periyodu (r=-0.30, P<0.01) ve gebelik 
başına tohumlama sayısı (r=-0.24, P<0.02) arasında önemli negatif ilişkiler 
saptanmış ve kondisyonun düşmesi tohumlama sayısı ve servis periyodu ve süt üre 
azotunu artırmıştır.  

Mevcut çalışmanın sonucunda süt üre azotuyla incelenen üreme parametreleri 
arasında ilişki tespit edilememiştir. Bu sonucunda ortaya çıkmasında ilkine 
buzağılayan süt ineklerinde döl verimi probleminin nispeten az olması, ve çalışmanın 
yürütüldüğü işletmede dengeli beslemesi yapılmasının rol oynadığı söylenebilir. 
Ancak kondisyon kaybına neden olacak koşulların üreme performansını olumsuz 
etkileyebileceği belirlenmiştir. Bundan sonra yapılacak çalışmalarda besleme 
koşullarının deneysel olarak değiştirilmesiyle elde edilecek süt üre azot değişimleri 
ile üreme performansı arasındaki ilişkinin araştırılmasının daha doğru olacağı 
değerlendirilmiştir. 
 
Anahtar Kelimeler: Süt Üre Azot,  Gebelik Başına Tohum Sayısı, Servis Periyodu. 
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The present study was carried out to determine interaction between milk urea 
nitrogen and reproductive performance of dairy cows under farm condition. Ninety 
five primaparus dairy cows in a private farm were monitored for 32 weeks and milk 
samples collected weekly in first 10 weeks, biweekly after 10th week.  

Milk urea nitrogen level, open days and service per conception were 
20.72±0.17mg/dL (minimum and maximum value; 15.91-26.17 mg/dL), 1.76 (1-6) 
and 88.35 days (38-223 days) respectively. No correlation was determined between 
milk ure nitrogen and service per conception(r=0.09, P>0.05) and open days (r=0.14, 
P>0.05).  Significant negative correlation were determined between body condition 
score and milk urea-N (r=-0.24, P<0.02) , service per conception (r=-0.24, P<0.02), 
and service period (r=-0.30, P<0.01). 

The results showed that milk urea nitrogen level is not changed markedly in 
whole herd due to feeding similar and balanced diets. Furthermore primaparus cow 
had fewer problems in reproductive performance. The results revealed that factors 
decreasing body condition may interfere reproductive performance of dairy cows as 
well.  Further studies should be carried out in different feeding condition shifting 
milk urea nitrogen level to observe relationship reproduction and milk urea nitrogen 
level.  
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1.GİRİŞ 
 

Üreme performansı genetik üstünlüğün döllere geçişi, üretilen sütün miktarı, 

tohumlama maliyeti ve buzağı satışları üzerinde doğrudan ya da dolaylı olarak etkili 

olması nedeniyle süt sığırcılığı işletmelerinde karlılığı etkileyen önemli bir faktör 

olarak kabul edilmektedir (Plaizier ve ark., 1997; 1998). Süt sığırlarında üreme, 

metabolik ve endokrinolojik olaylar serisi ile gerçekleşmekte ve bu basamaklardaki 

aksamalar kızgınlık, ovulasyon, fertilizasyon, ve gebelik gibi üreme kriterlerini 

olumsuz yönde etkilemektedir. Öte yandan, üreme döngüsünü kontrol eden hormonal 

metabolizmanın etkinliği ise yem tüketimi ve süt verimi gibi metabolik olaylarla 

ilişki içerisindedir (Sangsritavong ve ark., 2002; Wiltbank ve ark., 2005; Wiltbank ve 

ark., 2006). Diğer bir ifade ile besleme hem metabolik hem de endokrinolojik 

olayları etkileyerek üreme performansı üzerinde etkili olabilmektedir. 

 Süt ineklerinde üreme-besleme ilişkisinin kuru dönemde başladığı 

söylenebilir. Altmış günlük kuruda kalma süresinin bir sonraki laktasyonda en 

yüksek süt verimini sağlama bakımından yeterli olduğu kabul edilmektedir. Kuru 

dönemdeki uygun besleme izleyen laktasyonda süt verimini artırmakta, buzağı 

yaşama gücünü iyileştirmekte ve doğum sonrası muhtemel metabolik problemlerin 

azalmasında etkili olmaktadır (Görgülü, 2002). Kurudaki ineklerin yemlenmesinde 

üzerinde durulan konu bu dönemde hayvanın vücut kondisyonunu artırmadan ya da 

koruyarak doğuma hazırlanması şeklindedir. Kuru dönemde hayvanın fazla 

kondisyonlu hale getirilmesi laktasyon dönemindeki yem tüketimini düşürmekte ve 

canlı ağırlık kaybının artmasına yol açabilmektedir. Laktasyon başlangıcında aşırı 

yağlı ineklerde yem tüketiminin azalması vücut yağ rezervlerinden mobilize olan yağ 

asitlerinin kandaki düzeylerinin yükselmesi ile ilişkilidir (Görgülü, 2002).  

Süt sığırlarında protein gereksinmesi canlı ağırlık, süt verim düzeyi ve 

laktasyon dönemine bağlı olarak hesaplanmaktadır. Ancak, sürü içerisindeki 

hayvanlar arasındaki farklılık protein gereksinmesinin net olarak belirlenmesini 

engelleyebilmektedir (Guo, 2004). Bu nedenle, yüksek süt verim seviyesinin 

devamlılığı için genel olarak gereksinme miktarının üzerinde protein düzeyine sahip 

rasyonlarla besleme tercih edilmektedir (Rhoads ve ark., 2006). Protein içeriği 
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yüksek rasyonlar (%17-19 ham protein) süt verimi üzerinde uyarıcı etkiye (Grings ve 

ark., 1991; Butler, 1998; Butler, 2000; NRC, 2001) sahip olmakla birlikte rumen, 

kan, süt, folikül ve uterus sıvılarında amonyak ve üre düzeyinin artmasına da neden 

olmaktadır (Butler, 2000; Tamminga, 2006). 

Mikrobiyal faaliyet sırasında protein ve diğer nitrojenli bileşiklerin 

parçalanması sonucu oluşan amonyağın bir kısmı mikroorganizmaların büyümesi ve 

çoğalmasında kullanılmakta bir kısmı ise emilerek kan dolaşımına katılmaktadır. 

Kana karışan amonyak rumino-hepatik dolaşımla karaciğerde üreye dönüştürülmekte 

ve bir kısmı burada depolanmaktadır. Öte yandan, karaciğerde depolanan ürenin bir 

kısmı kan ve tükrük yoluyla tekrar rumene geri dönmekte ve özellikle protein 

yetersizliğinin söz konusu olduğu koşullarda mikroorganizmalar için azot kaynağı 

olarak görevini sürdürmektedir (Ørskow, 1992; Kutlu ve Görgülü, 2001). Fazla olan 

üre ise yine kan yoluyla böbreklere taşınmakta ve daha sonra idrar ile dışarı 

atılmaktadır. Rasyondaki yıkılabilir protein düzeyinin gereksinmenin üzerinde 

olduğu ve protein/enerji senkronizasyonunun sağlanamadığı koşullarda (Staples ve 

Thatcher, 2001) ise mikroorganizmalarca kullanılamayan ya da mikrobiyal proteine 

dönüştürülemeyen amonyak rumen duvarlarından emilerek vücut sıvılarındaki 

amonyak ve üre düzeyinin hızla yükselmesine neden olmaktadır.  

Dişi üreme sisteminde üre ya da prekürsörü olan amonyağın yüksek 

konsantrasyonları döllenme, embriyonik gelişim ve implantasyonu etkilemektedir 

(Staples ve Thatcher, 2001). Rhoads ve ark. (2004), yaptıkları çalışmada, kan 

dolaşımına üre infüzyonunun (0.01 g ure/saat) uterus lüminal pH’sının 12 saat 

içerisinde 7.08’den 6.88’e düşmesine neden olduğunu tespit etmişlerdir. Üreme 

performansındaki azalma ürenin oosit ya da embriyo üzerindeki toksik etkisine de 

bağlanabilmektedir. Üre konsantrasyonu yüksek medyumlarda oositlerin kültür 

edilmesi durumunda metafaz II safhasına ulaşan oosit sayısının azaldığı tespit 

edilmiştir (De Wit ve ark., 2001). Benzer şekilde, in vitro ya da in vivo koşullarda 

yürütülen araştırmalarda üre ya da protein düzeyinin fazlalığı oositlerin olumsuz 

yönde etkilenmesine ve ileri aşamada blastosit safhasına ulaşan embriyo sayısında 

azalmalara neden olmuştur (Armstrong ve ark., 2001; Sinclair ve ark., 2000). 
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Son yıllarda tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de süt sığırı sürülerinde 

görülen üreme performans kaybında üre ve yapı taşı olan amonyağın etkili olduğu 

düşünülebilir. Ülkemiz koşullarında genel olarak protein düzeyi ve yıkılabilirliği 

yüksek rasyonların kullanılması saha koşullarında durum tespitine yönelik 

çalışmaları gerekli kılmaktadır. Bu çalışma belirtilen amaç için planlanmış ve 

yürütülmüştür. 
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2.ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 
 

Üre karbon, nitrojen, oksijen ve hidrojenden meydana gelen küçük organik 

bir molekül olup kan ve diğer vücut sıvılarının ortak unsurudur (O’Callaghan ve 

Boland, 1999) Üre, karaciğerde amonyaktan sentezlenir. Amonyak ise rumende 

protein katabolizması sonucu ve yine karaciğerde aminoasit metabolizması ve 

deaminasyonu sonucu oluşur. Amonyak, dokular için oldukça toksik bir moleküldür. 

Bu nedenle karaciğerde hızla detoksifiye edilerek üreye çevrilmekte ve daha sonra 

vücuttan idrarla atılmaktadır Üre protein metabolizmasının nihai ürünüdür (Rajala 

Schultz ve ark., 2001), Suda çözünen küçük bir molekül olan üre hücre membranları 

içerisine serbest bir biçimde geçme yeteneğine sahip olduğu için vücutta tüm hücre 

ve dokulara nüfuz eder ve böylece kan dolaşımına, reproduktif dokulara, meme 

bezlerine ve süte kolaylıkla geçer (Gustafsson and Palmquist, 1993). Üre, kan ve 

sütün normal bir öğesi olarak kabul edilir ve sütte normal olarak bulunan protein 

yapısında olmayan azotlu bileşikler (NPN)’in bir bölümünü oluşturur. Ürenin pasif 

transfer yoluyla kandan süte geçtiği bildirilmektedir (Ropstad ve Refsdal, 1987; 

Roseler ve ark., 1993) Bu nedenle üre hem kanda hem de sütte ölçülebilmektedir. 

Üre düzeyi yapısındaki azot (N) yardımıyla kolaylıkla tespit edilebilmektedir. 

Ürenin yapısında yaklaşık olarak %47 N bulunmakta ve süt sığırlarında sütteki 

toplam N’un %2,5-3’ünü süt üre nitrojeni (SÜN) oluşturmaktadır. (DePeters ve 

Ferguson, 1992) 
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Şekil 2.1. Rumende Proteinlerin Yıkımı ve Üre Oluşumu  (Ataşoğlu, 2009) 

 

Çok mideli hayvanlarda protein beslenmesi temel olarak mikroorganizmaların 

beslenmesi şeklinde de ifade edilebilir. Ruminantların ön midelerinde yer alan 

mikroorganizmalar, rumende yıkılabilir protein ve NPN maddeleri kullanarak 

kendileri için gerekli olan proteinleri üretmekte ve çoğalmaktadırlar. Böylece 

rumende oluşan mikrobiyal protein daha sonra asıl mide ve ince bağırsaklarda 

sindirilmektedir. Protein beslenmesinde göz ardı edilemeyecek diğer bir unsur ise 

ortamdaki enerji varlığıdır. Mikroorganizma populasyonunun hızlı bir şekilde 

büyüyebilmesi için kolay enerji sağlayacak kaynaklara gereksinim duyulmaktadır 

(Serbester ve Çınar, 2009) 

Süt üre nitrojeni düzeyine etki eden faktörler beslemeye dayalı ve besleme 

dışı olmak üzere gruplandırılabilir. Besleme dışı faktörler; ırk, laktasyon sayısı, canlı 

ağırlık, süt verimi, sağımda geçen gün sayısı ve mevsim şeklinde 

özetlenebilmektedir. Yüksek SÜN değerinin beslemeyle ilişkisi ise (Kohn, 2007) 

rasyonda yıkımlanabilir protein oranının fazlalığı, enerji yetersizliği, protein/enerji 

senkronizasyonunun sağlanamaması, rasyonda yıkıma dirençli protein oranının 

fazlalılığı ile açıklanmaktadır. Ancak, rasyon ham protein düzeyindeki değişiklikler 

SÜN düzeyi ile daha yakın ilişki içerisindedir (Broderick ve Clayton, 1997). 
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Normal değerlerin altındaki SÜN değerleri rasyonda yıkımlanabilir protein 

oranının düşük olmasına bağlıdır. Rumende yıkımlanabilir protein yetersizliği 

mikrobiyal aktiviteyi olumsuz yönde etkileyerek yem tüketiminin azalmasına neden 

olabilmektedir (Tamminga, 2006). 

Rasyonun enerji düzeyi, süt üre nitrojeni ile negatif bir ilişki içerisindedir. 

Enerji düzeyi, protein kalitesini ve mikroorganizmalar tarafından kullanılan NPN 

bileşiklerini etkilemektedir. Bu yüzden rasyondaki enerji miktarının artması, süt üre 

nitrojen değerinin azalmasına yol açmaktadır (Kirchgessner ve ark, 1986).  

Rasyondaki enerji/protein oranı süt üre nitrojenine etki eden bir diğer 

faktördür. Yapılan bir araştırmada enerji/protein oranının toplam kuru madde, ham 

protein, rumende yıkılan protein ve rumende yıkıma dirençli proteine hatta enerjiye 

göre daha fazla SÜN değerini etkilediği bildirilmiştir (Depatie, 2000).   

SÜN değeri, rumende yıkılabilir protein tüketimi ve yıkıma dirençli protein 

tüketiminden etkilenebilmektedir (Baker ve ark., 1995). Rasyonun rumende yıkıma 

dirençli proteince eksik olması durumunda, aşırı proteince veya rumende yıkıma 

uğrayan proteini aşırı tüketmesi sonucunda sütteki NPN ve üre nitrojen değerlerinde 

bir artış olduğunu bulurken; Rodriguez ve ark., (1997) hiçbir olumlu etki 

görmemişlerdir. Rumende yıkıma dirençli proteinin rasyondaki oranının yüksek 

olması, rumende daha az seviyede amonyak oluşumuna yol açacağından kanda ve 

sütteki üre düzeyi de düşük olacaktır. 

Kanda bulunan üre düzeyi dinamik olup; protein tüketimi, enerji tüketimi ve su 

tüketiminden etkilenmektedir. Yüksek düzeyde protein tüketimi (özellikle de yüksek 

düzeyde yıkılabilir proteinli yemler) yüksek kan üre düzeyine yol açarken, enerji ve 

su tüketiminin artması kan üre konsantrasyonunun azalmasına neden olacaktır 

(Laranja ve Amaral-Philips, 2005). 

Sütteki üre konsantrasyonu, hayvanlara dengeli rasyon verilmek şartıyla besin 

maddelerinin konsantrasyonundan etkilenecektir. Mikrobiyal protein sentezi 

amacıyla rumen mikroorganizmalarının optimum miktarda amonyak kullanması için, 

rumende yıkılabilir protein ile yapısal olmayan karbonhidrat oranının dengeli olması 

ve senkronize verilmesi gerekmektedir. Rumende yıkabilir proteince zengin olan 

yemler ile yapısal olmayan karbonhidratça yetersiz olan yemler, süt üre azotunu 
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yüksek olmasına yol açacaktır. Amonyağın optimum kullanımı için doğru zamanda, 

uygun yapıdaki karbonhidratların belirli bir düzeyde bulunması gerekmektedir. 

Besleme metodu, optimum mikrobiyal protein sentezi için önemlidir. Proteince 

yetersiz yemler süt üre azot düzeyinin azalmasına neden olur.  Tüketilen su miktarı 

ile süt üre azot düzeyi arasında ilişki olduğu,. su tüketimde artışın, kan ve süt üre 

azot değerlerinin azalmasına neden olduğu bildirilmiştir (Amaral-Philllips, 2005; 

Zhai ve ark., 2006). 

Süt üre azotu ile süt verimi arasında pozitif yönlü bir ilişki vardır (Abdouli ve 

ark., 2008). Sağım sayısının artırılması süt üre azot düzeyinin artmasına neden 

olabilmektedir (Hutjens ve Chase 2004). Ayrıca, sabah sütlerindeki süt üre 

konsantrasyonu, akşam sütlerine göre daha yüksektir (Gustafsson ve Palmquist, 

1993). 

Uterus koşullarındaki en büyük değişiklik erken embriyonal gelişim için 

kritik dönem olan luteal fazda meydana gelmekte ve yüksek üre konsantrasyonu, 

olumsuz bir ortam oluşturarak embriyonun yaşam gücü üzerinde etkili olmaktadır 

(Rhoads ve ark., 2004; Rhoads ve ark., 2006). Ayrıca, yüksek üre düzeyi ile uterus 

pH ve diğer iyon konsantrasyonlarında meydana gelen değişikliklerin kızgınlık 

siklusunun özellikle diöstrus fazında olduğu ve bu değişikliğin östrus fazında 

gözlenmediği bildirilmiştir (Butler, 2000). Diöstrus fazında etkili olan progesteron 

hormonu ile üre konsantrasyonu arasında da negatif yönlü bir ilişkinin olabileceği 

ileri sürülmektedir. Bu ilişki embriyonal gelişimi dikkate almaksızın gebeliğin 

sonlanmasına neden olabilecektir (Rhoads ve ark., 2006). Ham protein içeriği yüksek 

rasyonlarla beslenen süt sığırlarının plazma progesteron konsantrasyonunun %30 

daha düşük olduğu bildirilmiştir (Butler ve ark., 1996). Sonderman ve Larson (1989), 

kan üre azot konsantrasyonunun korpus luteumların progesteron sentezleme 

düzeylerini etkilediğini ileri sürmüşlerdir. Daha güncel bir çalışmada ise, yüksek 

veya düşük kan üre azotu düzeylerine sahip sütçü düvelerin plazma progesteron 

konsantrasyonları arasında farklılık bulunamamıştır (Rhoads ve ark., 2006). Vücut 

sıvılarında üre ya da amonyak konsantrasyonunun yüksekliği luteinize hormonun 

(LH) ovaryumlardaki reseptorlere bağlanmasını engelleyebilmekte (Jordan ve ark., 

1983) dolayısıyla serum progesteron konsantrasyonunun düşmesine ve üreme 
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performansında azalmalara neden olabilmektedir (Folman ve ark., 1973). Coşkun ve 

ark. (1997), yüksek düzeyde protein tüketiminde LH salgılanmasında artış ve serum 

progesteron düzeyinde ise azalış olduğunu bildirmişlerdir. Progesteron hormonu 

yetersizliği özellikle embriyonal dönemde (0-42. günler arası) ölümlere neden 

olmaktadır (Serbester ve Çınar, 2009). 

Kan üre konsantrasyonu gebe kalma süresi ve gebelik başına düşen 

tohumlama sayısı üzerinde de etkili olabilmektedir. Rasyon ham protein düzeyinin 

%12.7 den %19.3 çıkartılması durumunda gebe kalma süresi ile gebelik başına düşen 

tohumlama sayısının arttığı bildirilmiştir (Carroll ve ark., 1988; Gustafsson ve 

Carlsson, 1993).  

Laktasyon başlangıcında aşırı protein tüketiminin reprodüktif parametreler 

üzerindeki olumsuz etkisi enerji ile de ilişkilendirilebilmektedir. Ürenin amonyağa 

dönüştürülmesi için gereken enerji postpartum döneminde var olan negatif enerji 

dengesinin daha da kötüleşmesine neden olmaktadır. Amonyak detoksifikasyonu için 

harcanan enerjinin, 1 g fazla N için 7.2 kcal ME (NRC, 1989) ve aynı miktardaki 

N’un idrarla vücuttan atılmasına kadar geçen süre için gerçekleşecek enerji kaybının 

ise yaklaşık olarak 12 kcal NEL (sindirilebilir enerji olarak 13.3 kcal) olduğu 

bildirilmiştir (Butler, 1998). Diğer bir ifade ile artan protein tüketimi ve oluşan 

amonyağın detoksifikasyonu enerjiye olan gereksinimi de artmaktadır. Enerji 

gereksinimdeki artış ise vücut rezervlerinin mobilize olması ya da canlı ağırlık kaybı 

ile sonuçlanmaktadır (Garcia-Bojalil ve ark., 1998). Negatif enerji dengesinin var 

olduğu koşullarda ilk başvurulan vücut rezervleri yumuşak dokular olup yağların 

mobilize edilmesi ve karaciğere taşınması söz konusudur. İn vitro koşullarda yapılan 

bir çalışmada karaciğerin trigliserid konsantrasyonu yükseldikçe bu organda yer alan 

hücrelerin ureajenesis kapasitelerinin azaldığı tespit edilmiştir (Strang ve ark., 1998). 

Yüksek amonyak düzeyi nedeniyle karaciğer fonksiyonlarındaki azalmanın enerji 

metabolizması ile ilişkili olan bir diğer olumsuzluğu ise propiyonattan sentezlenen 

glikoz miktarındaki düşüştür (Overton ve ark., 1998).  

Protein katabolizmasının son ürünü olan üre, N içeriği yardımıyla vücut 

sıvılarında kolaylıkla tespit edilebilmektedir. Protein beslenmesi/metabolizması ve 

reprodüktif performansın değerlendirilmesinde pratikte kan veya SÜN içeriği 
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kullanılmaktadır. Ancak, bu iki parametre arasında yüksek düzeyde korelasyon 

bulunması (r2=0.79-0.98, p<0.01, Wittwer, 1999; Staples ve Thatcher, 2001), gerek 

hayvan refahı ve gerekse üre-N içeriğinin süt örneklerinde daha hızlı ve ekonomik 

olarak belirlenmesi (Butler, 1998) nedenleriyle SÜN düzeyi daha çok tercih 

edilmektedir. Yapılan çalışmalarda SÜN içeriğinin 19 mg/dL den yüksek olması 

durumunda gebelik oranının %20 azaldığı bildirilmiştir (Butler ve ark., 1996). 

Doğum sonrası ilk tohumlama döneminde yapılan SÜN analizleri sonucunda ise bu 

parametreye ilişkin değerlerin 10 mg/dL den 20 mg/dL ye doğru artışının gebelik 

ihtimalini yaklaşık olarak %14 azalttığı ileri sürülmüştür (Arunvipas ve ark., 2007). 

Benzer şekilde, doğum ile ilk tohumlama arasındaki dönemde (0-30 gün) 16 mg/dL 

den yüksek SÜN içeriğine sahip süt sığırlarında gebelik oranının %18 daha düşük 

olduğu da bildirilmiştir (Melendez ve ark., 2000). Diğer yandan, SÜN içeriğinin 

üreme üzerinde negatif etkisinin olmadığını bildiren araştırmalar da mevcuttur. 

Örneğin, Godden ve ark. (2001), birinci, ikinci ve üçüncü tohumlamalarda en yüksek 

gebelik oranının benzer SÜN düzeylerinde (<13 mg/dL - >18 mg/dL) gerçekleştiğini 

bildirmişlerdir. Howard ve ark. (1987) ve Carroll ve ark., (1988) protein düzeyleri 

farklı (sırasıyla; %15 ve %20; %13 ve %20) iki rasyonun sütçü ineklerde üreme 

performansı üzerindeki etkisini incelemişlerdir. Her iki araştırmada da yüksek 

protein içeriğine sahip rasyonlar SÜN düzeyini artırmış; ancak gebelik oranı ve 

gebelik başına tohumlama sayısı rasyonlar arasında benzer bulunmuştur. 

Vücut kondisyon skoru (VKS), ineğin vücudunun enerji ihtiyacını karşılama 

yeteneğinin bir ölçüsüdür ve büyük oranda vücut yağına bağlı olarak beslenme 

durumunu gösterir. Etçi ve sütçü sığırların üretim ve reprodüktif performansının 

değerlendirilmesinde kullanılan VKS, ineklerin kuru dönem, doğum, tohumlama ve 

laktasyon gibi enerji ihtiyaçlarının değiştiği dönemlerde, uygun besleme sağlanarak, 

reprodüktif verim ve parametreleri en üst seviyede tutmaya yardımcı olur (Daşkın, 

2005). 

Vücut kondisyon skorlama yöntemi ilk olarak Jefferies (1961), tarafından 

koyunlarda kullanılmıştır. VKS 5’lik sistemde, ineklerin deri altı yağ dokusu 

kalınlığı tahmini olarak palpasyon ve inspeksiyonla saptanır. Ölçüm sırasında 

hayvanların bağlı olması gerektiğinden serbest dolaşımlı işletmelerde ve büyük 
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sürülerde yararları sınırlıdır. Bu sebeple, bağlı veya kilit sistemi kullanılan sütçü inek 

işletmelerinde kullanılması daha uygundur. 

Vücut kondisyon ölçümlerinde ineğin yaşı, ırkı ve vücut yapısı dikkate 

alınmalıdır. Ayrıca VKS sistemini etkili olarak kullanabilmek için, ineğin yağ 

bezlerini (Şekil 2.2) nerelere depo ettiğini de bilmek gerekir (Encinias ve Lardy, 

2000; Mangione, 2001). 

 

 
Şekil. 2.2 Sığırlarda Eksternal Yağların Vücutta Depolandığı Yerler (Mangione, 

2001) 
 

Laktasyondaki ineklerde VKS kademeli bir değişim gösterir. Laktasyonun ilk 

6-8. haftalarında, yüksek süt veriminin gerektirdiği besin madde miktarının yem 

tüketimi ile karşılanamaması kondüsyon kaybına yol açarken, ilerleyen dönemlerde 

süt veriminde görülen azalma ile birlikte pozitif enerji dengesi ve yağ depolanması 

görülmektedir.  

Vücut kondüsyon skoru, bir süt ineğinin beslenme düzeyini tespit etmede 

kullanılan pratik bir veridir. Buzağılamada 3.0-3.5 arasında olan vücut kondüsyon 

skorunun doğumdan sonra en fazla 1 puan düşmesi tavsiye edilmektedir. Yüksek 

verimli süt ineklerinin beslenmesinde düşük kaliteli kaba yemlerin kullanılması 

sonucunda canlı ağırlık ve kondüsyon skorunda gözlenen kayıp üreme performansını 

olumsuz yönde etkilemektedir. Kondüsyon skorundaki anormal kayıplar progesteron 

üretiminin de azalmasına neden olmaktadır. VKS, doğum sonrası kuru madde 

tüketimini de etkilemektedir. Vücut rezervlerini fazla kullanan ve kuru madde 
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tüketimini hızlı bir şekilde artıramayan süt ineklerinde ilk ovulasyon görülme zamanı 

gecikmektedir. 

Doğum sonrası vücut kondüsyon kaybının, diğer bir önemli reprodüktif 

parametre olan gebelik başına tohumlama sayısını artırdığı da bildirilmektedir 

(Domeco ve ark., 1997). Reprodüktif performans bakımından Loeffler ve ark. 

(1999), na göre tohumlama sırasında ineklerin vücut kondisyon skorunun 3.0-3.5 

olması istenir. Vücut kondüsyon skorunun 2,5’den aşağı ve 3.5’den yüksek olması 

gebelik oranını düşürür. 
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3. MATERYAL VE METOD 
 

3.1. Materyal 
 

Mevcut çalışma 95 düvenin bulunduğu özel bir işletmede (Kozan/Adana) 

yürütülmüştür. Deneme materyali sütçü inekler buzağılamayla birlikte izlemeye 

alınmış ve gebelik teşhisinden sonra deneme dışı tutulmuştur. Hayvanlar aynı 

işletmede doğumdan sonra benzer rasyonlarla serbest olarak yemlenmişlerdir. 

İşletmenin rasyon pratiğine müdahale edilmemiştir. İşletmede laktasyondaki 

ineklerin beslenmesinde kaba yem olarak mısır silajı, yonca kuru otu, fiğ kuru otu ve 

buğday samanı, konsantre yem olarak ise yem fabrikasından satın alınan süt yemleri 

kullanılmaktadır (Çizelge 3.1). 

 

Çizelge 3.1. İşletmenin Laktasyonlardaki İneklerde Uyguladığı Rasyonlar 
 

İneklerde Uygulanan 
Rasyonlar 

1-3. 
hafta  
Kg/İnek 

4-6 hafta  
Kg/İnek 

713.hafta 
Kg/İnek 

1417.hafta 
Kg/İnek 

18 ve 
19.hafta 
Kg/İnek 

20,21.haft
a 
Kg/İnek 

Süt yemi %19 HP, 
2750 ME  

 
7 

 
5 

 
6 

 
9 

 
8 

 
8,5 

Soya küspesi 1 1 1 1 0,5 - 
Arpa ezmesi     1 1,5 
Yonca kuru otu 5 1 1,5 2 1,5 2 
Buğday sapı 5 2 1,5 2 2 3 
Fig kuru otu - 1 1,5 1 - 1,5 
Mısır silajı 16 12 9 12 12 12 

Arpa Yeşil Otu  - - - - 4 - 

 
 
3.2. Metod  

 

 Buzağılama sonrasında ilk 10 hafta boyunca haftalık, sonraki 22 haftalık 

periyotta ise 2 haftalık aralarla sabah sütlerinden örnek alınmış ve süt üre azotu 

(SÜN) ile sütün diğer komponenetleri FT-120 (Milkoscan, FOSS, Danimarka) süt 

analiz cihazında analiz edilmiştir. Ayrıca, doğum-gebelik tohumlaması için geçen 
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süre (servis periyodu) ve gebelik başına yapılan tohumlama sayısı da işletme 

kayıtlardan değerlendirilmiştir. 

 

3.3. İstatistik Analizler 

 

Çalışma süresince toplanan veriler işletmenin durumunun tespiti amacıyla 

özetlenmiştir. Ölçülen SÜN düzeyi ile kayıtlardan belirlenen gebelik başına 

tohumlama sayısı, servis periyodu arasındaki ilişkiler korelasyon analizi ile 

değerlendirilmiştir. Çalışma planlanırken süt üre düzeyinin dağılımı göz önüne 

alınarak hayvanların gruplanacağı ve bu yönde de değerlendirme yapılması 

düşünülmüş ise de elde edilen verilerde varyasyonun düşük olması nedeniyle 

gruplama yapılmamış doğrudan ilişkilere bakılmıştır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 
 

Çalışma boyunca belirlenen süt verimi, vücut kondüsyon skoru, servis 

periyodu, gebelik başına tohumlama sayısı Çizelge 4.1’de ve işletmede süt 

kompozisyonunun deneme süresince değişimi Çizelge 4.2’de verilmiştir.  

 
Çizelge 4.1. Deneme Süresince Sürünün Ortalama Süt Verimi, Vücut Kondisyon 

Skoru, Servis Periyodu ve Gebelik Başına Tohumlama Sayısı  
Özellik Ortalama En az En fazla 
Süt verimi, kg/gün 24.58±0.39 10.33 33.14 

Vücut kondüsyon skoru 3.09±0.02 2.58 3.58 

Gebelik başına tohum sayısı 1.76±0.11 1 6 

Servis periyodu, gün 88.36±4.08 38 223 

 

Çizelge 4.2. Deneme Süresince Süt Kompozisyon Değişimi 
Hafta KM, % YzKM, 

% 
Yağ,% Protein,% Laktoz,% Kazein, 

% 
Ure-N, 
mg/dL 1. 13.41 8.90 4.51 3.34 4.65 2.69 20.95 

2. 13.17 8.76 4.35 3.15 4.71 2.58 21.20 
3. 12.16 8.78 3.33 3.10 4.76 2.54 19.79 
4. 11.93 8.82 3.08 3.11 4.83 2.54 21.39 
5. 12.33 8.74 3.54 3.06 4.80 2.51 20.74 
6. 12.42 8.71 3.65 3.07 4.77 2.51 20.41 
7. 12.44 8.80 3.61 3.15 4.76 2.57 21.30 
8. 11.88 8.89 2.97 3.16 4.82 2.58 21.53 
9. 11.96 8.92 3.01 3.16 4.84 2.58 21.85 
10. 11.98 9.00 2.94 3.23 4.83 2.64 22.63 
12. 12.00 8.98 2.98 3.24 4.87 2.64 21.93 
14. 12.07 9.05 3.00 3.27 4.86 2.68 19.68 
16. 12.10 9.00 3.08 3.26 4.77 2.63 21.50 
18. 12.32 8.97 3.31 3.27 4.81 2.67 22.90 
20. 12.17 9.03 3.08 3.32 4.72 2.69 20.94 
22. 12.30 8.91 3.33 3.23 4.75 2.64 20.10 
24. 12.26 9.04 3.10 3.33 4.75 2.74 18.10 
26. 12.15 8.80 3.32 3.21 4.75 2.60 20.64 
28. 12.43 8.95 3.44 3.30 4.81 2.69 19.91 
30. 11.48 8.57 2.77 3.09 4.71 2.48 18.49 
32. 11.68 8.92 2.65 3.28 4.89 2.67 22.90 
GENEL 12.21 8.81 3.35 3.14 4.77 2.56 20.72 
En az 10.83 8.06 2.25 2.70 4.42 2.18 15.91 
En fazla 14.83 9.65 5.56 3.91 4.93 3.16 26.17 

 



4.ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA İlker SARITAŞ 

 

16 

Performans verileri incelendiğinde ilk laktasyondaki inekler için süt 

veriminin (24.58 kg/gün) oldukça yüksek olduğu görülmektedir. Süt verimine ilişkin 

bu değer Siyah Alacaların ırk standardına bakıldığında hayvanların yeterli ve dengeli 

beslendiğine işaret etmektedir. Ayrıca kondüsyon skorunun (3.09) normal önerilen 

sınırlarda olması ve skorun hayvanlar arasındaki değişiminin de arzulanan sınırlarda 

seyretmesi de besleme koşularının yeterliliği ile ilgili değerlendirmeyi 

doğrulamaktadır.  

Besleme statüsünün yeterliği ve bir örnekliği (aynı işletme aynı rasyon) süt 

kompozisyonlarında sınırlı bir değişim görülmesine neden olmuştur. Bunda 

hayvanların ilk laktasyonlarında olmaları, sağlık durumlarının ve kondüsyonlarının 

benzer olması da önemli düzeyde etkili olmuştur. 

Çalışmada incelenen özellikler arasındaki ilişkilerin düzeyleri Çizelge 4.3’te 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.3. Süt Verimi, Vücut Kondisyon Skoru, Süt Üre Azotu ile Servis Periyodu 
ve Gebelik Başına Tohumlama Sayısı Arasındaki Korelasyonlar 

Özellikler Ure-N Tohumlama 
Sayısı 

Servis 
Periyodu 

Vücut Kondüsyon 
Skoru 

Süt Verimi 

Ure-N 
1.00 r=0.094 

P=0.37 

r=0.14 

P=0.17 

r=-0.236 

P=0.021 

r=-0.025 

P=0.81 

Tohumlama Sayısı 
 1.00 r=0.899 

P=0.00 

r=-0.237 

P=0.021 

r=0.159 

P=0.12 

Servis Periyodu 
  1.00 r=-0.301 

P=0.003 

r=0.138 

P=0.18 

Vücut Kondüsyon 
Skoru 

   1.00 r=-0.011 

P=0.92 

Süt Verimi     1.00 

 

 Üreme performansına ilişkin gebelik başına tohumlama, servis periyodu gibi 

özelliklerin süt verimi, vücut kondüsyon skoru ve süt üre azotu düzeyi ile ilişkileri 

değerlendirildiğinde gebelik başına tohumlama sayısı sadece vücut kondüsyon 

skorundan etkilenmiş ve aralarında negatif önemli bir ilişki (r=-0.237, P<0.05) 

belirlenmiştir. Yani vücut kondüsyon skoru arttıkça gebelik başına yapılan 

tohumlama sayısı düşmektedir. Domecq ve ark., (1997)’de yaptığı bir araştırmada 
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doğum sonrası vücut kondüsyon kaybının, diğer bir önemli reprodüktif parametre 

olan gebelik başına tohumlama sayısını artırdığını da bildirmişlerdir. Richards ve 

ark. (1986) ve Loeffler ve ark. (1999), yaptıkları çalışmalarda uygun olmayan 

VKS’nin fertilitede düşüşe yol açtığını bildirmişlerdir. Vücut kondüsyon skoru 

özellikle yüksek süt verim kapasitesine sahip ineklerde daha fazla önemlidir. 

Encinias ve Lardy (2000)’nin yaptığı bir çalışmada ise laktasyon başlangıcındaki 

yüksek süt verimli ineklerde yem tüketiminin verim ve yaşama payı gereksinmesinin 

karşılayamadığını belirtmişlerdir. Parke, (1994), ise ineklerde günde 1,5 kg kadar 

kilo kaybı ve 4. aya kadar kondüsyon kaybı olduğunu belirtmiştir. Ferguson ve 

Galligan (1993), ise yaptığı bir çalışmada doğum sonrası 0,50 ve üzerinde kondüsyon 

kaybının, reprodüktif performansta düşmeye neden olabildiğini bildirmiştir..  Süt 

ineklerinde doğumdan sonra yeterli ve dengeli besleme olmazsa ciddi kondüsyon 

kaybı olabilmektedir. Bu durumda negatif enerji dengesindeki ineklerde üreme ile 

ilgili hormonların (FSH, LH, Progesteron) üretimi aksamakta hayvanlarda 

kızgınlığın gizli seyretmesi, ovulasyonda problemler veya embriyonun döl yatağına 

tutunmasında sorunlar yaşanabilmektedir Lents ve ark. (2008), nın yaptığı bir 

çalışmada ise düşük kondüsyonlu ineklerin ilk östrus graff follikül çapının iyi 

kondüsyonlu ineklerden düşük (p<0,01) olduğunu bildirmiştir. Richard ve ark. 

(1989), nın  22 etçi inek üzerinde  yaptıkları araştırmada, ineklerin yetersiz 

beslenmeye tabi tutulduğunda %91’inin 26. haftada luteal aktivitelerinin kesildiğini 

ve yeniden yeterli oranda beslenmeye başlandığında ise 9 hafta içerisinde luteal 

aktivitelerinin başladığını, ayrıca yetersiz beslenen hayvanların yeterli beslenenlere 

göre kan LH seviyesinin düşük olduğunu bildirmiştir. Benzer şekilde servis 

periyodu ile vücut kondüsyon skoru arasında da önemli ve negatif yönlü ilişki (r= -

0.301, P<0.01) saptanmıştır. Yine verimi yüksek olan ineklerde gereksinmelerinin 

tam olarak karşılanması mümkün olmadığından hayvanlar negatif enerji dengesine 

maruz kalabilirler. Selk ve ark. (1988), toplam 45 Hereford inek üzerine 5 yıl 

boyunca buzağılama öncesi dönemdeki beslenme ve VKS’nin gebelik üzerine 

etkisini araştırdıkları çalışmada; iyi beslenen ve kondüsyon düşüşü olmayan grupta, 

gebelik oranı %71 iken, kondüsyon kaybı olan gruplarda gebelik oranının önemli 

derecede düştüğünü bildirmişlerdir. Mevcut çalışmanın yürütüldüğü sürüde ilk 
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laktasyonda 30 kg/gün süt veren hayvanların olması negatif enerji dengesinin servis 

periyodunun uzamasına neden olduğu şeklinde yorumlanabilir.  

Diğer taraftan mevcut çalışmada süt üre azotu ile vücut kondüsyon skoru 

arasında da negatif ve önemli bir ilişki (r=-0.236 P<0.05) saptanmıştır. Yani vücut 

kondüsyon skoru yüksek olan ineklerde süt üre düzeyi düşük olmaktadır. Vücut 

kondisyon skoru, ineğin vücudunun enerji ihtiyacını karşılama yeteneğinin bir 

ölçüsüdür (Daşkın, 2005). Rasyonun enerji düzeyi, süt üre nitrojeni ile negatif bir 

ilişki içerisindedir. Enerji düzeyi, protein kalitesini ve mikroorganizmalar tarafından 

kullanılan NPN bileşiklerini etkilemektedir. Bu yüzden rasyondaki enerji miktarının 

artması, süt üre nitrojen değerinin azalmasına yol açmaktadır (Kirchgessner ve ark., 

1986).  

Vücut kondüsyonu yüksek olan ineklerde enerji bilançosu pozitif olduğundan 

ve rumende mikrobiyal protein sentez etkinliğinin yükselmesi kana geçen amonyak 

azotu miktarını azalttığından, kan ve süt üre düzeyi de düşmektedir. 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 
 

Süt sığırcılığı işletmelerinde uygulanan besleme rejimi süt verimi ve 

kompozisyonu ile üreme performansını etkileyebilmektedir. Süt kompozisyon ve 

özellikle SÜN düzeyi sonuçlarının rutin olarak takip edilmesi ekonomik yetiştiricilik 

yanında çevre dostu üretim sistemlerinin uygulanması açısından da önemlidir. 

Süt sığırı işletmelerinde SÜN değeri, protein ve protein-enerji kullanım 

etkinliğinin göstergesi olarak kabul edilmektedir. Yapılan çalışmaların birçoğu 

yüksek SÜN düzeyi ile üreme arasında olumsuz bir ilişkinin varlığını işaret 

etmektedir.  

Mevcut çalışmanın entansif bir işletmede yürütülmüş olması nedeniyle 

yemlemenin benzer olması SÜN bakımından hayvanlar arasında varyasyonun düşük 

olmasına neden olmuştur. Ayrıca çalışma ilkine doğuran hayvanlar üzerinde 

yürütülmüştür. İlkine doğuran hayvanlar da üreme performansında da genelde sorun 

olmadığından çalışmada süt üre azotu ve üreme ile ilgili parametreler arasında 

önemli bir ilişki saptanmamıştır. Ancak vücut kondüsyon skorunun süt üre-N, 

gebelik başına tohumlama sayısı ve servis periyodu ile ciddi ilişki içinde olduğu 

saptanmış, düşük kondüsyonlu hayvanlarda servis periyodu, gebelik başına aşım 

sayısı artmış ve süt üre düzeyi ise yükselmiştir.   

Sonuç olarak kondüsyon kaybına neden olacak koşulların süt ineklerinde 

servis periyodunu uzatabileceği, gebelik başına tohum sayısını artırabileceği 

söylenebilir.  
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